Tempus, quod ab exitu sermonis, vsque ad completionem operis intercesserit non modò coram Deo breue, verumetiam hominibus vtile fuisse.

CAPVT XXII.

Psalm. 89.

Talis fuit exitus sermonis, vtiq; hominibus vel seruis Dei proluxus & difficilis. Siquidem à Cyri regis imperio, cuius vt viuens voluntas, ita & mortui scripta sermonis domini saeuulata est auctoritas, vsque ad Neemiam, & vicessimũ annum regis Artaxerxis misit opus imperfectum, quo tempore regni Persarum centum & quindecim anni fuerant euoluti, Captiuitatis autem Hierusalem centesimus octogessimus quintus annus erat. Verumtamen captiuitatis eiusdem rectè prædicantur vel numerantur duntaxat anni septuaginta, quia videlicet tunc rectè soluta esse dicitur, non quando consummatũ est opus, quod intermissum fuerat, sed quando prima licentia data est, prædicante Cyro. Quis est in vobis de vniuerso populo Del cœli, sit Deus illius cum ipso, Ascendat Hierusalem, quæ est in Iudæa, & ædificet domum Dei Israel, ipse est Deus, qui est in Hierusalem. Quando hæc dixit, simul protulit vasa domini, quæ tulit Nabuchodonosor de Hierusalem, & dedit his, quorum Deus suscitauit spiritum, vt ascenderent ad ædificandũ templum domini. Tunc verè soluta est captiuitas populũ, quæ tũc ascen dit, quicunq; relictis Babyloniæ delirijs ascendere voluit. Porro, quòd talis est exitus sermonis ad ædificandam Hierusalem, & templũ domini, moras fecerunt aduersarij. Apud ipsum sermonem domini nullus est momenti, quippe cuius ante oculos mille anni, tanquã dies hiberna quæ præterit, & custodia in nocte. Vna de quatuor vigilijs noctis. Quanto magis paulo plus, quàm centum anni, quibus intermissum fuit opus domus domini, impediuntur aduersarijs, parũ, imò nullius ante oculos eius, potuerunt esse momenti. Igitur ipsi quidẽ sermoni vel proposito domini mora illa pro nihilo fuit, quippe quæ pro nihilo habentur: eorum (inquit) anni erunt, id est, in terra reputabuntur, subauditur ante oculos suos. Ipsis autem filiis captiuitatis, annos illos & moras intermissi operis nimis ægre ferentibus, & fideliter coram domino ingemiscensibus auctum est meritum fidei, creuit corona spei, multiplicata sunt præmia dilectionis, quia laborauerunt ipsi, vt nos in labores eorum introiremus, vnde & plus eorũ studij grates agere debemus, quia quòd seminauerunt in lachrymis, nos in gaudio metemus.

Vnde Cyro homini gentili tanta circa Deum cœli, & circa captiuum eius populũ beneuolentia prouenerit.

CAP. XXIII.

1. Esdr. 1.

Vnde putas illi Cyro homini gentili tanta circa Deum cœli, & circa captiuum eius populũ beneuolentia prouenit? vnde hoc, nisi quia scriptum & veraciter dictum est, cor regis in manu Dei? Reuera quod effectus de corde eius omnipotens sermo domini, id ipsum potuisset efficere de corde cuiusquã alterius regis, nõ minus de corde Nabuchodonosor, ne populũ captiuum duceret, qui seelit de corde huius, ne populum captiuũ reciteret. Delectat nũc videre modũ ipsum, quò beneuolentia cordis eius captare dignata est manus domini, longè antequam nasceretur hic Cyrus, antequã fierent patres patrũ eius, memoriã eius in consilijs suis habere, & beneficia sua illi promittere dignatũ est ipsum quod siebat ad prophetas verbũ domini. Scriptũ quippe fuerat in Esaja. Hæc dicit dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, vt subieciam ante faciem eius gentes, & dorsa regum vertam, & aperiam coram eo sanuas, & portæ non claudantur. Ego ante te ibo, & gloriosos terræ humiliabo, & porras iræas conuersas, & ser eos veteres confringã, & dabo tibi thesauros absconditos, & arcana secretorũ, vt scias, quia ego dominus, qui uoco nomen tuum sanctus Israel. Nunquid Cyrus talem ac tantam de semetipso prophetiam non audierat? Nunquid dubiũ esse potest de captiuitate illis, quin istam scripturam domini, istas promissiones Dei sui ad noticiam eius perferre properauerint, cum sperare possent vaticinium hoc magni sibi apud illum regẽ factum occasione fore solaci? Accessit ipsa manus domini, in qua est cor regis, & hoc effectus, vt tali verbo, tantoq; Dei promissio non ingratus existeret, sed diceret vocem transducens in vniuerso regno suo, vocem etiam per scripturam, id est, vocem scriptam. Omnia regna terræ dedit mihi dominus Deus cœli, subauditur, qui mihi longè antequam nascerer ea daturum se promissit, & meum quoque nomen vocauit, continud subiunxit. Et ipse præcepit mihi, vt ædificarem ei domum in Hierusalem, quæ est in Iudæa, ac si diceret, Ob hanc causam dedit mihi omnia regna, vt populum eius, penes quem scripta est illa de me propheta, liberum dimittam ad ædificandam domum in Hierusalem, quæ est in Iudæa.

Esaja 45.

Iudæa. Siquidem Deus idem vbi dixit. Qui voço nomen tuum, statim subiunxit, propter seruum meum Iacob, & Israel electum meum. Igitur ob hoc mihi omnia regna dedit, vt in populo ipsius gratiam rependam illi, reddendo illum libertati.

Cyrum ita regem factum, vt diuinam circa se providentiam agnosceret potuerit.

CAPVT XXIII.

ET reuera sensatus homo iam dictam legens vel audiens prophetiam, suamq; recolens insatiam, animaduertere vel perpendere poterat, quod non casu, sed per diuinam providentiam euenisset, vt ipse regnaret. Siquidem de hoc scribit Pompeius Trogus, quod natus infans de filia Astragis, per aui inuidiam datus est occidentis, somniū verentis, quo præm. instrato, regnum infantulo futurū arioli auspiciabatur. Is verò cui necandus infans traditus est, verius ne infantis necati vitionem mater eius quandoq; in ipsum exigeret, pastor regij pectoris puerum exponendū tradidit, forte eodē tempore & ipsi pastori natus erat filius. Fius igitur vxor audita regij infantrū expositione, puerū profertur sibi ostendi lumnis rogat precibus vxor precibus laugatur pastor, reuertis in sylum, inuenit iuxta infansem caniculum paruolum vbera præbentē, & à feris alitibus defendentē. Motus & ipse misericordiam, quā motam etiā canē viderat, puerum deserit ad stabula, eadem canē anxie prosequente. Quem vbi in manu mulier accepit, tantum vigor & dulcis quidam blanditiis infans apparuit, vt pastor vltro rogaret, vt permitteret sibi puerū nutrire, permutata forte paruulorū, vt hic pro filio pastoris educaretur, ille pro nepote regis exponeretur. Puer deinde cū inter pastores esset, Cyn nomen accepit. Interfecto tempore cum adoleuisset, per Harpagum aui amicum didicit, quomodo paruulum illum occidi ausu iussit, quomodo seruatus sit, Hortatur vt exercitū parat, & pronam ad regnum viam ingrediatur, Mædorum translationem pollicetur, factūq; est vt Cyrus Mædorum & Persarum fieret rex. Si vera est eiusmodi historia, oimrū scienter dicere poterat. Omnia regna terræ dedit mihi dominus Deus cœli, præsertim præeunte propheta eiusmodi, quia magnus & potens rex ab eodem domino dō præsignatus & ex nomine vocatus est.

An libertas captiuis à Cyro donat a Iudæis eidem ad æternam salutem asequendam pronenire potuerit.

CAPVT XXV.

PVTAS netais gratiæ repensio sufficiens ad æternam salutem esse potius eidem Cyro Reipensionem gratiæ dicimus hanc esse, quia sciens siue animaduertens sibi regnum euenisse deo disponente Deo, cuius templum fuerat in Hierusalem, non omnino ingratus exitit, sed & ipse (inquit) Deus, qui est in Hierusalem, & eundem proposuit in vniuerso regno suo, vt ascenderent filij captiuitatis, & templum & ciuitatem reedificandi licentiam haberent. Hanc ergo quasi beneficii vicissitudinem putas illi sufficientem fuisse ad æternam salutem? Nequaquam sufficientem, nec eum animaduerti potest, quod eandē, scilicet æternā salutē, sperauerit vel quaesierit, fuerit quidē alicuius momenti præ cæteris regibus, qui creatori per iustam dispositionem, regna illis danti omnino sunt, vel fuerunt ingrati. Veruntamen non valde magnum est, grates agere pro præsentibus beneficiis, dum negligentem aut sine cura caset æterna. Licet eum reputare cū eiusmodi, de quibus Psalmista dicit, Quia anima eius in vita ipsius benediceretur, confitebitur tibi cū benedixeris ei. Deniq; cum dicit, Quia anima eius in vita ipsius benediceretur, subaudiendū est, & illa benedictione contentus erit, de futuro non curans, dum modo in præsenti seculo dū viuit anima eius, id est, sensualitas eius exaltetur siue prosperetur, quæ nimirum illa benedictio est, quæ contentus fuit Elau. Non, inquam, valde magnū est, tūc deo confiteri, cū in hac parte deus benedixerit illi, nisi etiā constitatur cū aliquo aduersi contigerit. Veri confessorum tunc instantius confitentur, quando aduersis fatigantur. Verbi gratia, vt Daniel & socij eius, qui tunc ad consistendum domino se se amplius extenderunt, quando captiuitas aduersitatem subterunt. Tantum quippe studium sanctæ confessionis aggressi sunt, vt proponerent laudabilem & pauci imitabilem iugiter tenere ciborum ac potus parsimoniam, quatenus sobrietatis pulchritudo confessionem deo magis redderet acceptabilem.

Quæ vera confessio sit, & quid eidem Cyro de vera confessione defuerit.

CAPVT XXVI.

SED nec illud facillè concedendum est, qd illa gratulatio contentis deo, cum Deus benedixerit ei, sit confessio. amò dicatur, vt est aduatiatio. Quid enim est confessio, de qua Psalmista loquitur. Confessio & pulchritudo in conspectu eius. & de qua idem dicit. Introite portas eius in confessione, atria eius in hymnis, confitemini illi. Nimirum laus est integra, laus deuota, laus ordinata. Quo vel quali ordine, nisi qd homo in principio accuset seipsum, Deinde iustificet deum: Iustus namque in principio accusator est sui, quæ aculatione præeunte dum deum iustificat, Verbi gratia, dicendo. Fidelis dominus in omnibus verbis suis, & sanctus in omnibus operibus suis. Nimirum confessionē, id est, laudem perficit. Non longè exempla petantur, Daniel

Pompeius Trogus.

t. Esdr. 4.

Gratia repensio.

Psalm. 43.

Veri confessorum.

Confessio vera & iusta.

Psalm. 55.

Psalm. 99.

Præter. 18.

Psalm. 94.

Dante. 9.

ipie

ipse dierum illorum exul siue captiuus eo modo confiteretur. Obsecro, inquit, domine Deus magna & terribilis, custodiens pactum & misericordiam diligentibus te, & custodiens mandata tua. Peccauimus, inique fecimus, impie egimus, & recessimus, & declinauimus à mandatis tuis & iudicijs. Nobis confusio faciei, regibus & principibus nostris & patribus nostris, qui peccauerunt, tibi autem domino deo nostro misericordia & propitias, & cetera. Iste legitimus est ordo confessionis, quemque in principio accusare se ipsum, deinde iustificare deum, & ab ipso querere remissionem peccatorum. At illi homines seculi, qualium hic vnus exiit, nunquid ad eummodi confessionem descendere dignati sunt, imò dixerunt. Linguam nostram magnificabimus, labia nostra à nobis sunt, quis noster dominus est? Omnes superbi & circa animæ causis prorsus indomati, aut ipsi pro dijs haberi voluerunt, aut talibus feruire dijs, quorū non est dare consilium de cura animarū, de sollicitudine gerenda pro peccato, quæ mors est animarū. Igitur talium fortuita laudatio, non tam salubris confessio, quam sterilis dicenda est adulatio.

Psal. 28.

Masorem laudando Dei occasionem esse, non modò in templi Hierosolymitani, verum etiam totius generis humani reparatione, quam conseruatione.

CAPVT XXVII.

Proinde de ore illorum rapiat laudem laudator fidelis & diligens, dicatque magis scienter, quàm iste dixerit, ipse est Deus qui est in Hierusalem. Cum pro multis, imò pro innumera bilibus quee leci mirabilibus, tum & pro causa ista dicamus, Ipse est Deus qui est in Hierusalè, quia mirabile hoc est, vt prædam quam læna tulerat, vnus domum reponeret, id est, vt captiuus, quos Nabuchodonosor rex Babylonis de Hierusalem abduxerat, & vasa domini, quæ asportauerat, phialas aureas & argenteas, cyphos aur eos & argenteos, Et vasa alia, vasa aurea & argentea quæque millia quadraginta, vnuerla hæc redderet hic Perlarum & Mordorum rex, & remitteret in Hierusalem. Nunquid minus gloriæ, minus virtutis dei per hoc factum illuxit, quàm si custoditum fuisset coelius templum, vt non spoliaretur siue incenderetur à Babylonijs, imò plus habet honoris, & plus experimenti ad cognoscendum potentiam atque prouidentiam verbi dei. Sicut pius habet admirationis, mortuū restauralle hominem, quim custodisse ne perimeretur, ita plus habet miraculi taliter reparalle statū gentis & loci, qui defegisse vt non desitueretur. Sic nimirum de vnuerla constat electione generis humani, de omnibus sanctis siue electis præfatis atque prædestinatis ad conformitatem imaginis filij dei, quia maiore gloria dei, glorioiore triumpho verbi dei nunc fuscitantur à morte animæ & corporis, & redeunt in illa coelestem Hierusalè, ciuitatē dei vniuersis, quæ si nunquid captiuus inde fuisset adductus, si nunquam fuisset mortuus, si nunquam mors introisset in hunc mundum inuidia diaboli.

Quomodo id, quod de Cyro dictum est, Assimilauit te, & non cognouisti me, intelligendum sit.

CAP. XXVIII.

Nunquid hoc ipsum ignorauit aut præteritit verbi dei, quod futura esset imperfecta laus (vt diximus) in ore vel opere Cyri? Denique vbi tale de illo depromptit oraculū. Hæc dicit dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram: & c. Tandem ita conclusit, Assimilauit te, & non cognouisti me, ego dominus & non est amplius, exira me non est Deus, acclixi te & non cognouisti me. Nunquid nulla aut parua exprobratio est, dum dicit, & nō cognouisti me? Et quomodo nō cognouit eū dixerit, ipse est Deus qui est in Hierusalem? Verè nō cognouit, quamuis ita confessus fuerit. Multum in illa confessione siue cognitione defuit, quia quod ibi loquitur, ipse qui acclixit eum Deus, ego dominus & non est amplius, extra me non est Deus, surda aure præteritit. Hoc ille audire vel intelligere noluit, imò perstitit in insipientia stultorum seruentium creaturæ potius quim creatori. Proinde rectè dicitur illi, Si rectè offeras, & non rectè diuidas, nonne malū est? Res enim quasdam deo obtulit, siue reddidit, & hoc rectè fecit. Seipsum autem sibi metæ et inuit, quia corpus suum cultui vniuersi religioni eius non subdidit, cui res exteriores obtulit. Proinde non mirū, quod cum cupiditate sua grassatus per mundum, misera bilem vitæ est consecutus exitum. I radum nanque iustioris, quod T amiris regina Seytharum, comprehensum insidijs vnuerfum eius cum iplo sege strucidauit exercitum, ducenta millia Perlarum, captiuque Cyri amputauit, in virem humano sanguine teplesum coniecit, cum hac exprobratione crudelitate. Satis te, inquit, sanguine quem iustis, cuiusque insatiabilis semper extitit.

Esai. vii.

Exilus Cyri.

Titulum psalmi sexagesimi quarti ad huius captiuitatis solutionem pertinere.

CAPVT XXIX.

Non nihil spectat ad rem præsentem reminisci, quæ in titulo psalmi sexagesimi quarti, His remiam & Aggeum spiritus propheticus composuit, quorum alter, scilicet Hieremias captiuitatem illam futuram prædixit, & præsens vidit. Alter verò, scilicet Aggeus soluta captiuitate

captiuitate reuerſioni in patriam interſuit. Titulus ſic ſe habet. In ſinem pſalmus David, can-
 ticum Hieremias & Aggei de verbo peregrinationis, quando inceperant proficiſci. Sequitur
 pſalmus. Te decet hymnus Deus in Sion, & tibi reddetur votum in Hieruſalem. Ad rem, in-
 quam, præſentem ſpectat, euſdem cantici ſive tunc præſentis remiſſici, quia magnum reſo-
 nari gaudium de triumpho verbi Dei, cuius propter vernatam implendam populus de capti-
 uitate liber illuc aſcendit, ubi oportebat ipſum verbum incarnari, per quod omnia facta ſunt,
 de tribu Iuda, de ſemine David. Dulce quidem eſt allegoriam in eodem pſalmo, ſive pſalmi te-
 ſulo meditari, ſcilicet inſtellere ſupernam Sion & coeleſtem Hieruſalem, atque hic vniuerſa-
 lem generis humani peregrinationem, vnde omnes aſcenſuri ſunt cæli, finito termino mun-
 di. Veruntamen & illud nonnihil habet dulcedinis, quod hiſtorialiter tunc geſtum eſt, quod
 populus ille liber de captiuitate rediit, cui rediit propheta Aggeus interſuit. Etenim reditus
 ille non ſolum typus, vtrumetiam valde neceſſaria præparatio fuit decoris ſive hymni, qui te
 decet Deus in ſuperna Sion, præparatio redditionis voti, quod tibi redditur ſive reddetur in
 æterna Hieruſalẽ, quo omnis caro ad eam veniet, propitiato te cunctis iniquitatibus noſtris, per
 redemptionem Ieſu Chriſti filij tui, cuius ventura natiuitas hoc exigebat, vt ſolueretur illa ca-
 ptiuitas, vt rediret iuxta prophetam virgo Iſrael in terram ſuam, ſive in ciuitates ſuas, eundem
 dominum & ſaluatorem ſuum geſtura, magna & iuſta prophetis illius temporis gaudij ſive
 lætitiæ cauſa, magna & pulchra triumphalis tripudij materia.

Pſalm. 64.

*Iuxta prophetiam Aggei, nouiſſimi templi maiorem gloriam quam primi propter Ver-
 bum incarnatum fuiſſe.*

CAP. XXX.

Nunquid non illud Aggeus, tam tunc prophetæ oculo conſiderabat? Alit enim. Quis
 eſt in vobis dereliſtus, qui vidit domum illam in gloria ſua prima? & quid vos vider-
 tis hanc? nunquid non ita eſt, quali non ſit in oculis veſtris? Scitumque paucis interpoſitis
 confortans dicit. Nolite timere, quia hæc dicit dominus exercituum. Magna enim erit glo-
 ria domus illius nouiſſimæ plus quam primæ, dicit dominus exercituum, & in loco iſto dabo
 pacem, dicit dominus exercituum. Qualem putas gloriam tanto ore pronuntiat, nouiſſimam
 fore maiorem quam primam? Nunquid ſecularem gloriam, ſcilicet auri & argenti copiam?
 Nunquid etiam ſiſice futurum erat vel fieri poterat, vt plus auri in domo nouiſſima ruſtularer,
 quam in prima Salomon impendiſſet? Nunquid dignaretur, vt hoc tanto opere pro gloria
 reputaret, & pro hoc tam vehementer dominus exercituum declamaret? Ergo illam mag-
 nis gloriæ decet intelligi, quæ gloria vera eſt, ſcilicet præſentationem Verbi incarnati Chri-
 ſti filij Dei, qui in illa domo prima non fuit præſentandus. In nouiſſima autem erat præſentan-
 dus, Simeone expectante, & in vlnas ſuas illum accipiente, cum illo cantico gratias. Nunc
 dimittis ſeruum tuum domine, ſecundum verbum tuum in pace. An non hoc ipſum idem
 propheta ibidem interloquitur. Et veniet, inquit, deſideratus cunctis gentibus, & implebo do-
 mum illam gloria, dicit dominus exercituum. Verè omni gloria domus primæ, maior futura
 erit gloria nouiſſimæ, quod in ea ſecundum legem primogenitorum præſentandus erat cum
 ſacriticij legalibus ille primogenitus in multis fratribus, ille deſideratus cunctis gentibus.

Aggei 2.

Luc. 2.

Aggei 2.

Apoc. 1.

*Eſdras, Nehemias, Joſedech, & Zorobabel, tempore ſolus & captiui atque illuſtres
 fuiſſe.*

CAPVT XXXI.

Memorabilis ille reditus & aſcenſus ſpectabilis, ſi conſideres curram illum ſive quadri-
 gam domini, qua reſidens, ad locum ſuum properabat verbum domini, verbum ne-
 ceſſarium implendæ promiſſionis. Quadrigam illam domini quatuor dicimus viros auctores
 præcipuos, & qualiſi capita illius reuerſionis Eſdras, & Nehemiam, Ieſum ſacerdotem magnum,
 & Zorobabel ducem. Ideo dictum Zorobabel, quia infra annos captiuitatis in Babylonia
 natus eſt. Prophetas Aggeus & Zachariam, qui (vt ſuperius memoratum eſt) cum eis erant,
 adiuuantes eos, velut aungas ante quadrigam exiſtimare debebat. Iſus, imò illorum habita-
 ſori verbo Dei, ſapiens omnis triumphum eius proſequens, gratias agit, qui feliciter ad hoc na-
 ti ſunt, vt tali in tempore eſſent parati. Quomodo, inquit, amplifſicemus Zorobabel? Nam &
 ipſe qualiſi ſignum in dextera Iſrael manu, & Ieſum ſilium Joſedech, qui in diebus ſuis ædifica-
 uerunt domum, & exaltauerunt templum ſanctum domino paratum in gloriam ſempiter-
 nam: Et Nehemiam in memoria multi temporum, qui erexit nobis muros curſos, & ſtare fecit
 portas & ſeras, qui erexit domos noſtras: Quod dicit, in gloria ſempiternam, rectè ſic intelli-
 gitur (ſicut ſupra dictum eſt) quia domus illa tam diu ſtare habebat, donec veniret Chriſtus,
 vera & ſempiterna gloria ſanctorum, ſicut Simeon proloquutus eſt. Lumen ad reuelationem
 gentium, & gloriam plebs tua Iſrael.